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Abstrakt

V úvodu práce je popsán projekt Cityfunder a porovnán s podobnými měst-
skými crowdfundingovými portály. Poté práce provádí celým softwarovým pro-
cesem vývoje backendu této platformy. Od analýzy požadavků, výběru techno-
logií, návrhu celého systému až po testování a dokumentaci. Návrhová část se
podrobně věnuje zabezpečení a návrhu REST API a také popisuje propojení
s platebním systémem PayU.

Klíčová slova crowdfunding, REST API, zabezpečení, platební systém,
backend

Abstract

In the introduction, the Cityfunder project is described and compared with
similar urban crowdfunding portals. Then, the thesis describes entire software
development process of the backend of this platform. It starts with require-
ments analysis, technology selection, system design to testing and documen-
tation. The design section details the security and design of the REST API
and also describes connection with PayU payment system.

Keywords crowdfunding, REST API, security, payment system, backend
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Úvod

Projekt CityFunder vznikl na jaře roku 2016 v předmětu Projektové a změnové
řízení společným brainstormingem mě, Markéty Zadražilové, Petra Zavadila a
Jakuba Šillera. V tomto předmětu jsme rozvíjeli myšlenku projektu a ověřovali
jeho životaschopnost. Po závěrečné prezentaci jsme obdrželi mnoho kladných
ohlasů, což nás motivovalo tento projekt neopustit a pokračovat na jeho vývoji.

To se nám podařilo, protože jsme později s Markétou a Petrem navázali
spolupráci s bankou. V rámci této spolupráce jsem zejména s Markétou po-
kračoval v práci na projektu, při níž nám pomáhalo a radilo také mnoho od-
borníků z této banky. Pomocí kvalitativních a kvantitativních dotazníků jsme
zjistili nejen zájem obyvatelstva, ale také problémy, se kterými se projekt ta-
kového typu může potýkat. Pravidelnými konzultacemi jsme dolaďovali formu
projektu ve všech možných detailech a ze všech možných pohledů.

Tato diplomová práce se zabývá celým procesem vývoje prototypu bac-
kendové části, která bude doplněna frontendovou částí, jež je náplní diplo-
mové práce Markéty Zadražilové. Z této skutečnosti plyne určitá vzájemná
spolupráce (zejména na aplikačním rozhraní, které bude frontend a backend
propojovat), která bude nutná ke správné realizaci této aplikace.
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Kapitola 1
Projekt Cityfunder

V této kapitole popisuji, jak je projekt Cityfunder navržen, co je jeho cílem,
na jaké cílové skupiny je zaměřen a jaké jim přináší benefity. Poté pokračuji
částí, kde zvažuji možná rizika projektu, a závěrem porovnávám Cityfunder
s podobnými existujícími platformami.

1.1 Cityfunder

Cityfunder je navržen jako webová crowdfundingová 1 platforma pro podporu
občanských projektů, která umožní:

• lidem v obcích prezentovat projekty týkající se veřejného prostoru, kul-
tury, sportu apod.

• získat zpětnou vazbu od ostatních obyvatel a vedení obce

• získat potřebné finanční a nefinanční (materiální) prostředky pro reali-
zaci projektu, a to nejen od ostatních spoluobčanů, ale také přímo od
obce

• v neposlední řadě také podporu města při realizaci projektu, zejména při
vyřizování povolení, případně i formou finančního, či jiného příspěvku

1.2 Cíl projektu

Hlavním cílem Cityfunderu je aktivizace občanů v obci, a to nejen těch, kteří
mají nějaký nápad, který by chtěli realizovat, ale i těch, kteří by tento nápad
rádi podpořili, či k němu podali nějakou zpětnou vazbu. Tato aktivizace by

1Crowdfunding je populární způsob, jak získat peníze či další prostředky na projekt nebo
jinou aktivitu, a to přímo od lidí, kterým se daný nápad líbí. Pěkným příkladem z historie
je výběr financí od občanů na nové Národní divadlo, jenž se uskutečnil v 19. století.
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1. Projekt Cityfunder

měla být dosažena zjednodušením a zefektivněním komunikace mezi občanem
a obcí, ježz povede k větší vůli občanů měnit a zlepšovat své okolí.

Vznikajícími projekty se zpestří nejen veřejný prostor, ale také kulturní a
jiné dění v obci, které může vést ke spokojenějšímu životu obyvatel a může
přilákat nové návštěvníky (turisty).

1.3 Cílové skupiny a benefity
Projekt Cityfunder se zaměřuje na několik cílových skupin, kterým přínáší
specifické benefity.

1.3.1 Realizátoři projektů

Asi nejdůležitější cílovou skupinou jsou aktivní obyvatelé, kteří mají nápad,
jenž by chtěli ve své obci realizovat. I přesto, že zastoupení této skupiny v obci
je poměrně malé, vzniká v ní veškerá iniciativa k novým projektům. Pro tuto
část obyvatelstva přináší projekt Cityfunder hned několik benefitů.

V první řadě to je zpětná vazba od ostatních obyvatel a vedení obce (pří-
padně úředníků), která pomůže s rozhodováním, zdali projekt realizovat, či
ne, a také poskytne nápady, jak případně projekt vylepšit.

Druhým, neméně důležitým benefitem, je samotná podpora města, jež po-
vede zejména k jednoduššímu vyřízení všech administrativních úkonů nutných
k realizaci projektu. Obec také může poskytnout tvůrci projektu finanční či
jinou podporu.

Veřejná prezentace projektu také může realizátorovi pomoci nalézt a spojit
se s ostatními aktivními obyvateli, kteří by měli zájem se na projektu podílet.

Z analýzy, co jsme provedli, bude tuto cílovou skupinu tvořit zejména ta
část obyvatelstva, která má více volného času. Reálně se by se tedy mohlo jed-
nat o studenty a penzisty. Lidé středního věku vidíme spíše jako potencinální
podporovatele projektů.

1.3.2 Obce

Samotná obec je nutná k tomu, aby projekt Cityfunder mohl správně fungovat,
protože bez její podpory by se jednalo o klasický crowdfundingový portál, jenž
by nepřinášel žádné nové výhody. Ideální velikost obce je, podle průzkumů a
rozhovorů, co jsme provedli, nějaké menší město s cca 5 - 20 tisíci obyvateli.
Takto veliké město je totiž více vzájemně svázáno, lidé, kteří v něm bydlí, ho
celé dobře znají a také se znají mezi sebou. To povede k tomu, že se aktivita
jednotlivých občanů ve městě tolik neztratí.

Hlavním benefitem plynoucím z nasazení Cityfunderu v obci je vytvoření
komunikačního kanálu mezi občanem a vedením obce, který občanům ukáže,
že se obec zajímá o jejich potřeby a nápady. Projekty vznikající z této spo-
lupráce se mohou týkat takových záležitostí, jakými by se vedení obce vůbec
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1.4. Možná rizika

nezabývalo, protože jsou buď natolik drobné, anebo o nich vedení vůbec neví.
Společně tedy pomohou vytvářet lepší obec.

Nabízí se také možnost pomocí této platformy získávat obci zpětnou vazbu
na projekty, jež chce sama realizovat.

1.3.3 Ostatní obyvatelé

Pro ostatní obyvatele budou vzniklé projekty přinášet jak bohatší dění v obci,
tak i samotné lepší prostředí pro život. Možnost zapojení se do projektu může
také občanům přinášet určitou formu sebenaplnění a dobrého pocitu.

1.4 Možná rizika

Každý projekt nese určitá rizika a nejinak je to i s Cityfunderem. Cityfunder
je založen na iniciativě obyvatelstva, na té to celé začíná i končí. Pokud ne-
bude dostatek aktivních lidí, kteří se budou chtít podílet na tvorbě a realizaci
projektů, nebude Cityfunder fungovat. Problém s nezájmem obyvatelstva je
dost reálný a bude nutné obyvatelstvo dostatečně motivovat k účasti. Dále
bude také náročné si dlouhodobě udržet uživatele, protože na začátku může
panovat určité nadšení, které může po nějaké době vyprchat.

Stejně tak je to s obcí, ve které by měl být Cityfunder implementován.
Celý princip je založen právě na podpoře od obce, a pokud ta bude chybět,
nebude možné Cityfunder v obci spustit.

I přesto, že bude dostatek projektů od občanů a obec bude tyto projekty
plně podporovat, se vyskytují další rizika spojená se samotnou realizací pro-
jektů. Daný autor projektu může mít problém s organizací projektu, či s mo-
tivací projekt dokončit. Projekty totiž často bývají na delší dobu, než jsou
původně plánovány a mohou se vyskytnout problémy, které budou realizátory
demotivovat.

Dalším rizikem, které má vliv na realizaci projektů, je fakt, že i když se
daný projekt někomu líbí, najde se i někdo, komu se nelíbí. Z tohoto důvodu

[…]


{
"id":48,
"links": [

{"rel":"self","href":"/projects/43/contributions/48"}
],

"contribValue":1000,
"contributed":"2017-04-23T09:52:47Z"
"contributor":

{
"id":1,
"links":[{"rel":"self","href":"users/1"}],
"name":"nick",
"email":"tajny@email.cz",
"userRole":"REGISTERED"},

}

Při posílání požadavku o přispění na projekt se posílá pouze hodnota contri-
butedValue.

6.7 Komentáře
Prostředky komentářů a podporované metody jsou:

• /projects/{p_id}/comments (GET, POST)

• /projects/{p_id}/comments/{comment_id} (GET, PATCH, DELETE)

Reprezentace entity komentáře k projektu (s ukázkovými hodnotami) má ná-
sledující tvar:

{
"id":1,
"links":

[{"rel":"self","href":"/projects/18/comments/1"}],
"created":"2017-04-23T09:52:47Z",
"author":

{
"id":1,
"links":[{"rel":"self","href":"users/1"}],
"name":"nick",
"email":"tajny@email.cz",
"userRole":"REGISTERED"
},

"content":"comment content"
}
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V požadavku o vložení/úpravu komentáře se posílá pouze obsah komentáře
v poli content.

6.8 Novinky
Prostředky projektových novinek a podporované metody jsou:

• /projects/{p_id}/news (GET, POST)

• /projects/{p_id}/news/{news_id} (GET)

Reprezentace entity novinky u projektu (s ukázkovými hodnotami) má násle-
dující tvar:

{
"id":24,
"links":[{"rel":"self","href":"/projects/18/news/24"}],
"created":"2017-04-23T09:52:47Z",
"content":"test news content",
"heading":"test news heading"

}

V požadavku o vložení novinky se posílá pouze obsah a nadpis novinky v polích
content a heading.

6.9 Reakce na projekt
Prostředky reakcí na projekt a podporované metody jsou:

• /projects/{p_id}/reactions (POST, GET)

Reprezentace entity reakce na projekt (s ukázkovými hodnotami) má ná-
sledující tvar:

{
"user":

{
"id":1,
"links":[{"rel":"self","href":"users/1"}],
"name":"nick",
"email":"tajny@email.cz",
"userRole":"REGISTERED"
},

"reaction":"like",
"reacted":"2017-04-23T09:52:47Z"

}
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6.10. Projektové náklady

V požadavku o vložení/úpravu se posílá pouze typ reakce v poli reaction.
Pro získání určitého typu reakce se do adresy požadavku přidává parametr

type s hodnotou požadovaného typu reakce. Například:

/projects/{project\_id}/reactions?type=likes

Pro získání pouze počtu určitých reakcí se do adresy ještě navíc přidává
parametr count bez hodnoty. Například:

/projects/{project\_id}/reactions?type=likes&count

6.10 Projektové náklady
Prostředky projektových nákladů a podporované metody jsou:

• /projects/{p_id}/costs (GET, POST)

• /projects/{p_id}/costs/{cost_id} (GET, PATCH, DELETE)

Reprezentace entity projektového nákladu (s ukázkovými hodnotami) má ná-
sledující tvar:

{
"id":20,
"links":[{"rel":"self","href":"/projects/18/costs/20"}],
"costType":"FINANCE",
"costAmount":10,
"title":"projektovy naklad",
"description":"popis projektoveho nakladu"

}
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Závěr

Výstupem této diplomové práce je funkční prototyp backendu crowdfundin-
gové platformy Cityfunder. V rámci prototypu se podařilo naimplementovat
klíčové funkce tohoto portálu a připravit aplikaci na dodělání dalších, jako
je například správa povolení projektu. K finálnímu produktu je ovšem ještě
poměrně dlouhá cesta, během které bude nutné doplnit systém o další prvky.
Jedním z nich je například nahrávání obrázků, které k tomuto typu aplikace
neodmyslitelně patří. Dále také bude potřeba uzavřít smlouvu s vybraným po-
skytovatelem platebního systému (prototyp je připraven na PayU), aby mohly
probíhat reálné platby. Úplně nejdůležitější podmínkou k dokončení projektu
je navázání spolupráce s pilotním městem (obcí). Bez této spolupráce pozbývá
totiž tento projekt smysl.

Při práci na tomto prototypu vznikly také další otázky ohledně stávajících
požadavků. Jedná se zejména o vztah finančních a nefinančních nákladů pro-
jektu. V prototypu jsou implementovány zcela nezávisle, ovšem v situaci, kdy
se nepodaří získat daný nefinanční prostředek, bude autor potřebovat finance,
aby ho mohl získat a projekt dokončit. Nabízí se tedy možnost přičítat od-
had nefinančních nákladů k těm finančním a v případě získání nefinančního
příspěvku snižovat o danou částku celkový finanční náklad.

V nejbližší době je plánováno nasazení backendové části na veřejný hosting
(pravděpodobně Openshift) a vyzkoušení spolupráce backend-frontend, která
do této doby probíhala pouze přes server Apiary, který tvořil frontendu tzv.
mock5 backendu. Během tohoto testování se dozajista naleznou nedostatky na
obou stranách, které bude nutné odstranit.

Při tvorbě této diplomové práce jsem získal mnoho cenných zkušeností a
znalostí. Při návrhu aplikačního rozhraní jsem dopodrobna porozuměl problé-
mům spojeným se zabezpečením komunikace s veřejným klientem, ale také
pochopil principy návrhu rozhraní postaveném na architektuře REST. Další,
nepochybně cennou, zkušeností byla analýza a návrh propojení s platebním

5Mock je anglické slovo, které v tomto kontextu znamená imitaci, napodobení.
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Závěr

systémem. Mnoho praktických zkušeností jsem také získal samotnou imple-
mentací prototypu v Javě Enterprise Edition. Velmi přínosnou částí byla také
příprava a analýza projektu, která předcházela této diplomové práci.
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Příloha A
