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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Obsahem zadání je návrh back-end části crowdfundingové aplikace. Zvýšenou náročnost vidím zejména v potřeba propojení
technologií umožňující iniciaci plateb. Součást práce není jen návrh, ale i implementace prototypu v jazyce JAVA.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student splnil zadání bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Logická úroveň práce je dobrá s několika malými připomínkami: V rámci analýzy požadavků by si konkrétní požadavky
zasloužili být číslované pro lepší přehlednost. V tabulce 2.1 je chybějící popis nefunkčního požadavku "Škálovatelnost".
Seznam zkratek je neúplný (například PSD2).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Formální úroveň práce je v pořádku a nevykazuje vady, které by negativně ovlivňovaly kvalitu výsledku. Čitelnost technických
diagramů je dobrá a notace je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student vhodně použil dostupnou literaturu a odpovídajícím způsobem se na ni odkazuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Student kromě návrhu backendu provedl i implementaci prototypu aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledek práce je možné použit pro další rozvoj projektu a jeho případné uvedení na trh.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student aktivně konzultoval projekt se zástupci banky a na konzultace bych připraven.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 92 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
V diplomové práci student prokázal, že je schopen kvalitně provést analýzu, návrh i implementaci backendové částí aplikace
CifiFunder, jejíž idea se zrodila v rámci předmětu MI-PCM. Student projekt zpracovává společně s kolegyní Markétou
Zadražilovou, která zpracovává frontendovou část aplikace. Výsledkem je kvalitní návrh platformy, na základě kterého je
možné pokračovat v implementaci produkční verze služby CityFunder.

Podpis vedoucího práce: